DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  9Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir
de 04/11/2017, a Comissão Processante, constituída pela
PORTARIA Nº 0059-GS/SEFA de 25/07/2014, presidida pela
servidora IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação funcional n.
5062748/3.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA
 EM, 24 / 10 / 2017.
 Shu Yung Fon
 Subsecretário da Administração Tributária, em
exercício

Protocolo: 243013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1°
Contrato: 062/2014/SEFA
Data da assinatura: 20/10/2017
Vigência: 22/10/2017  a 21/10/2019
Justif cativa: Com fundamento no art. 57, II, e 65, §1°, da Lei no
8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 704/2017/CONJUR, o presente
termo aditivo tem por objeto: 1) A prorrogação do prazo de
vigência pelo período 24 meses; 2) O acréscimo de 13,94%
do valor do Contrato, que representa R$62.142, referente aos
serviços de suporte técnico, atualização e manutenção para o
equipamento de backup em disco (Data Domain).
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: COMPWIRE INFORMÁTICA S/A, CNPJ/MF nº
01.181.242/0001-91
Endereço: Rua Comendador Roseira, nº 352, bairro: Prado
Velho, Curitiba–PR, CEP: 80.215-210.
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA DA
FONSECA GARCIA.

Protocolo: 243279
Termo Aditivo: 05º TAC nº046/2012/SEFA
Data da assinatura:  23.10.2017
Vigência: 23.10.2017  à  22.10.2018
Justif cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (
doze) meses.
Contrato: Nº046/2012/SEFA
Orçamento: 17.101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de  Recursos 2017: 0176
- Fonte de Recursos 2018 -0144
Contratado:  Banco Itaú Unibanco S/A
CNPJ nº60.701.190/0001-04
Endereço: Praça  na Alfredo Egydio de Souza Aranha, nº100-
Torre Olavo Setúbal, Bairro Pq. Jabaquara, São Paulo, CEP nº
04344-902.
Ordenador: Edna de Nazaré Cardoso Farage

Protocolo: 243238
Termo aditivo: 3º
Contrato: 070/2014/SEFA
Data da assinatura: 30/10/2017
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018
Justif cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93
e no Parecer Jurídico nº 661/2017 CONJUR/SEFA/PA, o presente
termo aditivo tem por objeto: 1) A prorrogação do prazo de
vigência do Contrato por 12 meses; 2) Acréscimo de R$1,65 no
valor mensal do contrato, referente ao armazenamento de 11
novos microf lmes no cofre da CONTRATADA, no valor unitário
de R$0,15.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.91.39 - Fonte: 0101
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA - CNPJ:
05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, s/nº, Distrito de
Icoaraci, Bairro Tenoné CEP: 66820-000 Belém - Pará.
 Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA DA
FONSECA GARCIA.

Protocolo: 243286

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
E A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
DE ESTADO DA FAZENDA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHES FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.597/2016-
GS DE 23.09.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.220, DE
27.09.2016. CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 145 § 1º
DA LEI Nº 5810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, O DECRETO Nº
2.819 DE 06.09.94
 Shu Yung Fon                                                 Rutilene
de Fatima da Fonseca
 Subsecretário da Administração Tributária Diretora de
Administração - DAD
PORTARIA Nº2276 de 18 de outubro de 2017, AUTORIZAR
9 e 1/2  diárias ao servidor JOSE MAURICIO GONCALVES FILHO,
nº 0507573402, FISCAL-C, CONTROLE DE MERCADORIAS EM
TRÂNSITO, objetivo de a serviço de f scalização itinerante na
cecomt Carajás, no período de 11.10.2017 a 20.10.2017, no
trecho Bel/Marabá/Bel.

PORTARIA Nº 2278 de 18 de outubro de 2017, AUTORIZAR
9 e 1/2  diárias servidora RAIMUNDO HENRIQUE DE OLIVEIRA
DIAS, nº 0512854401, FISCAL-C, CONTROLE DE MERCADORIAS
EM TRÂNSITO, objetivo de cumprir escala de f scalização
itinerante  de mercadorias em trânsito, no período de 10.10.2017
a 19.10.2017, no trecho Belém/Barreira Do Campo/Pontão/
Mandii/Belém.
PORTARIA Nº2279 de 18 de outubro de 2017, AUTORIZAR
3 e 1/2  diárias ao servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, nº
0555280001, DATILOGRAFO, OUVIDORIA FAZENDÁRIA, objetivo
de participar do 11º seminário nacional “ouvidores & ouvidorias”,
abordando a temática”ouvidorias: instâncias para o exercício da
cidadania”, no período de 24.10.2017 a 27.10.2017, no trecho
Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA Nº2301 de 18 de outubro de 2017, AUTORIZAR
5 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS
MACIEL, nº 0512100001,MARINHEIRO REG. MAQUINAS,
MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de condução da
embarcação dos servidores, no período de 19.10.2017 a
24.10.2017, no trecho Belém/Breves/Belém.
PORTARIA Nº 2302 de 18 de outubro de 2017, AUTORIZAR
5 e 1/2  diárias ao servidor SERGIO MONTEIRO DE AMORIM,
nº 0514017001,  CONTRAMESTRE FLUVIAL, MERCADORIAS
EM TRÂNSITO, objetivo de condução da embarcação com os
servidores. no período de 19.10.2017 a 24.10.2017, no trecho
Belém/Breves/Belém.
PORTARIA Nº 2303 de 18 de outubro de 2017, AUTORIZAR
5 e 1/2  diárias ao MARINHEIRO FLUV.DE CONVES, CONTROLE
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de condução da
embarcação com os servidores que participarão da operação
f uvial Sefa/Semas, no período de 19.10.2017 a 24.10.2017, no
trecho Belém/Breves/Belem.
PORTARIA Nº2304 de 18 de outubro de 2017, AUTORIZAR
5 e 1/2  diárias ao servidor LUIS ADELSON RODRIGUES SENA, nº
0512107801,  MARINHEIRO FLUV.DE CONVES, MERCADORIAS
EM TRÂNSITO, objetivo de condução da embarcação com os
servidores que irão participar da operação f uvial Sefa/Semas,
no período de 19.10.2017 a 24.10.2017, no trecho Belém/
Breves/Belém.
ERRATA DAS PORTARIAS Nº 2222  09/10/2017, Nº 2226
10/10/2017, ONDE SE LÊ  17/10/2017 A 18/10/2017, LEIA-
SE 06/11/2017 A 07/11/2017.
PORTARIA Nº2336 de 20 de outubro de 2017, AUTORIZAR
8 e 1/2  diárias servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO,
nº 0324805401, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO
LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veículo, no período de
06.11.2017 a 14.11.2017, no trecho Bel/Paraupebas/Redenção/
Santana Do Araguaia/Bel.
PORTARIA Nº2305 de 20 de outubro de 2017, AUTORIZAR
3 e 1/2  diárias ao servidor WAGNER YUICHI CAPELLI, nº
0581804406, CONTABIL E FISCAL, objetivo de partticipação da
pauta da 24ª reunião - câmara técnica de normas contábeis e de
demonstrativos f scais de federação, no período de 22.10.2017 a
25.10.2017, no trecho Belém/Brasilia/Belém.
PORTARIA Nº2306 de 20 de outubro de 2017, AUTORIZAR
1 e 1/2  diárias servidor DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO
MOREIRA, nº 0002737501, TECNICO A, TESOURO objetivo de
reunião de revisão de carteira/jica, nesta seain/mp, no período
de 18.10.2017 a 19.10.2017, no trecho Bel/Brasilia/ Bel.
PORTARIA Nº2307 de 20 de outubro de 2017, AUTORIZAR 9
e 1/2  diárias servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR,
nº 0591474201, FISCAL-A,  ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES
FAZENDÁRIAS, objetivo de cumprir escala de f scalização de
mercadorias em trânsito itinerante, no período de 19.10.2017
a 28.10.2017, no trecho Bel/Maraba/Conceição Do Araguaia/
Marabá/Bel.
PORTARIA Nº2309 de 20 de outubro de 2017, AUTORIZAR
4 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO SALIM TAVARES RESQUE,
nº 0004668001, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO,
objetivo de compor equipe de f scalização na operação f uvial
Sefa/Sema/Policia Civil, no período de 20.10.2017 a 24.10.2017,
no trecho Bel/Breves/Bel.
PORTARIA Nº2311 de 20 de outubro de 2017, AUTORIZAR
5 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE
MORAES, nº 0005007501, FISCAL-C, MERCADORIAS EM
TRÂNSITO, objetivo de participar da operação f uvial Sefa/
Semas, no período de 19.10.2017 a 24.10.2017, no trecho
Curralinho/Breves/Curralinho.
PORTARIA Nº 2310 de 20 de outubro de 2017, AUTORIZAR
o pagamento de 5 e 1/2  diárias ao servidora JOAO BATISTA
FERREIRA JUNIOR, nº 0512829301, FISCAL-C, MERCADORIAS
EM TRÂNSITO, objetivo de compor equipe de f scalização da
operação Sefa Semas, no período de 19.10.2017 a 24.10.2017,
no trecho Belem/Breves/Belem.
PORTARIA Nº 2312 de 20 de outubro de 2017, AUTORIZAR
5 e 1/2  diárias servidora MAURICIO GUEDES CARDOSO, nº
0581408101, FISCAL -B, CONTROLE DE MERCADORIAS EM
TRÂNSITO, objetivo de participar da operação f uvial Sefa/Sema,
no período de 19.10.2017 a 24.10.2017, no trecho Curralinho/
Breves/Curralinho.
PORTARIA Nº 2337 de 24 de outubro de 2017, AUTORIZAR
1/2  JOEL MESQUITA CAVALCANTE, nº 0005361901, MOTORISTA,
APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir o veículo, no período de
24.10.2017 a 24.10.2017, no trecho Bel/Barcarena/Bel.
PORTARIA Nº 2338 de 24 de outubro de 2017, AUTORIZAR
11 e 1/2  diárias ao servidora ANA TEREZA DE MOURA LIMA,
nº 0071594801, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, AVALIAÇÃO E

CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL,  objetivo de dar suporte a
necessidade de demanda da Cerat Abaetetuba, no período de
06.11.2017 a 17.11.2017, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém.
PORTARIA Nº2373 de 25 de outubro de 2017, AUTORIZAR
2 e 1/2  diárias ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO
FRANCO DE SÁ, nº 0592475402, COORDENADOR FAZENDARIO,
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de vistoria das instalações
elétricas na unidade Cerat Marabá, no período de 20.11.2017 a
22.11.2017, no trecho Belém-Marabá-Belém.
PORTARIA Nº2370 de 25 de outubro de 2017, AUTORIZAR
5 e 1/2  diárias ENIO ROBERTO ALVES MAIA, nº 0591473501,
FISCAL -A, ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo
de participar de reuniões do gt05 e subgt05, no período de
06.11.2017 a 11.11.2017, no trecho Belém / Goiânia / Belém
PORTARIA Nº2401 de 25 de outubro de 2017,
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor DAUGLISH SALES
ALVES, nº 0591514601, AUDITOR -A, CÉLULA PLANEJAMENTO
MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO,
objetivo de grupo de acompanhamento de icentivos f scais -
gapi, no período de 26.09.2017 a 28.09.2017, no trecho Bel-
Paragominas-Bel.
PORTARIA Nº 2337 de 24 de outubro de 2017, AUTORIZAR
1/2  diárias servidor JOEL MESQUITA CAVALCANTE, nº
0005361901, MOTORISTA, GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO,
objetivo de conduzir o veículo para transporte do servidor
Frederico Paiva no trecho descrito para realizar visita técnica,
no período de 24.10.2017 a 24.10.2017, no trecho Belém/
Barcarena/Belém.
PORTARIA Nº2273 de 24 de outubro de 2017,AUTORIZAR
RAIMUNDO HENRIQUE DE OLIVEIRA DIAS, nº
0512854401,FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo
de cumprir escala de f scalização itinerante  de mercadorias
em trânsito, o pagamento de 10 (dez) diárias, no período de
20.10.2017 a 29.10.2017, em complementação as concedidas
através da PORTARIA Nº 2278 de 18/10/2017.
PORTARIA Nº2270 de 24 de outubro de 2017, AUTORIZAR
servidor JOSE MAURICIO GONCALVES FILHO, nº 0507573402,
FISCAL-C, CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo
serviço de f scalização itinerante  pagamento de 7 (sete) diárias,
no período de 21.10.2017 a 27.10.2017, em complementação as
concedidas através da PORTARIA Nº 2276 de 18/10/2017.
PORTARIA Nº 2369 de 24 de outubro de 2017, AUTORIZAR
2 e 1/2  diárias MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI,
nº 5185566702, TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS,
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de levantamento do prédio da
unidade da oeat Parauapebas, para reforma geral do prédio, no
período de 06.11.2017 a 08.11.2017, no trecho Bel- Parauapebas - Bel.
PORTARIA Nº 2368 de 24 de outubro de 2017, AUTORIZAR
2 e 1/2  diárias a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA
CAPELONI, nº 5185566702, TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS
PUBLICAS, RECURSOS MATERIAS, objetivo de levantamento
de necessidades para a reforma geral do prédio cedido pela
prefeitura de Abel Figueiredo para a uecont Carne de Sol, no
período de 20.11.2017 a 22.11.2017, no trecho Belém - Abel
Figueiredo - Belém.
PORTARIA Nº2371 de 24 de outubro de 2017, AUTORIZAR
11 e 1/2  diárias a servidora FRANCINETE SOARES DOS
SANTOS, nº 0511867001, DIGITADOR, CÉLULA DE CONTROLE
E COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA, objetivo de mutirao em vista
do saneamento dos processos de parc. de icms ipva e itcd já
revogados p/inscrição em dívida ativa in.16/2002, no período de
30.10.2017 a 10.11.2017, no trecho Bel/Marabá/Bel.
PORTARIA Nº 2274 DE 24 OUTUBRO DE 2017 ,AUTORIZAR
EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, nº 0004810001, FISCAL DE
RECEITAS ESTADUAIS-C, ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE
CASTANHAL, objetivo de cumprir escala de f scalização de
mercadorias em trânsito  itinerante, o pagamento de 10
dez diárias, no período de 21.10.2017 a 30.10.2017, em
complementação as concedidas através da PORTARIA Nº 2239
de 11/10/2017.
PORTARIA Nº2372 de 25 de outubro de 2017, AUTORIZAR
1/2  diárias  servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO
DE SÁ, nº 0592475402, COORDENADOR FAZENDARIO,  na
RECURSOS MATERIAIS,  objetivo de segunda medição da obra
de são francisco,  período de 01.11.2017 a 01.11.2017, no
trecho Belém-São Francisco-Belém.
PORTARIA N.º de 2272 de 18 de outubro de 2017,
AUTORIZAR  9 e 1/2  diárias  servidor VIRGILIO GOMES DA
SILVA JUNIOR, nº 0591493501, FISCAL -A, ARRECADAÇÃO
E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de cumprir escala
de f scalização de mercadorias em trânsito itinerante na, no
período de 19.10.2017 a 28.10.2017, no trecho Belém/Marabá/
Conceição Do Araguaia/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº2239 de 18 de outubro de 2017, AUTORIZAR
9 e 1/2  diárias servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, nº
0004810001, FISCAL-C, na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL,  objetivo de cumprir
escala de f scalização de mercadorias em trânsito, no período de
11.10.2017 a 20.10.2017, no trecho Belém/Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 2275 de 18/10/2017, AUTORIZAR 3 e
1/2  diárias ao servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES
NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL-C, ARRECADAÇÃO E
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de convite reunião grupo
xml df-e ano 2017, no período de 06.11.2017 a 09.11.2017, no
trecho Belém/São Paulo/Belém.

Protocolo: 243227